⁸⁶ Lachmann, «Schweigen und Reden...», 596f.; zur *invocatio nominis* vgl. etwa Bernhard von Clairvaux, *Sermones super Cantica Cantorum* XV 6 (*Opera*, ed. Leclercq et al., Bd. 1), 86: *Sed est et medicina. Tristatur aliquis nostrum? Veniat in cor Iesus, et inde saliat in os: et ecce ad exortum nominis lumen, nubilum omne diffunditur, redit serenum. [...] Nonne, si invocet nomen vitae, confestim respirabit ad vitam?* Allgemein zur psychagogischen Suggestivkraft kurzer Aussprüche («Vorsprüche»), Interjektionen und Namensanrufungen in der Tradition der «geistlichen Übungen» s. Rabbow, *Seelenführung*, 124f., 194f.

⁸⁷ *Conl.* XXI 26 (CSEL 13), 601: *qui que etiam a somno exciti hostiam iubilationis suae deo similiter offerentes primo linguae suae motu ipsum inuocant, ipsius nomen laudes que concelebrant, atque ad canendos ei hymnos prima labiorum claustra reserantes immolant deo sui oris officia: [...] et ita cunctorum motuum suorum primitias protensione manuum, incuruatione genuum et totius corporis prostratione persoluunt. [...] omni nobis cautione curandum est [...], ut ita primos matutinarum cogitationum ortus sollers uigilantia tueatur, ne quid ex eis festina praesumptio liuentis adtaminet inimici nostras que primitias tamquam uiles iam atque communes a domino faciat reprobari. [...] et idcirco si placitas et acceptabiles deo primitias ex fructibus mentis nostrae optamus offerre, non mediocrem sollicitudinem debemus inpendere, ut omnes nostri corporis sensus matutinis praecipue horis tamquam sacrosancta domini holocausta in omnibus inlibata atque intacta seruemus.*

⁸⁸ «Herzenseheimnisse (*occulta cordis*)», 97f. (2007, 14f.). Dieser Tagungsbeitrag wurde schon 1992 *ne varietur* der Redaktion übergeben (s. Anm. 27).

⁸⁹ Vor allem M. Ohst, *Pflichtbeichte, Untersuchungen zum Bußwesen im Hohen und Späten Mittelalter* (Beiträge zur historischen Theologie 89), Tübingen 1995; Chiffolleau, «*Ecclesia de occultis non iudicat?*»; M. C. Mansfield, *The humiliation of sinners, Public Penance in Thirteenth-Century France*, Ithaca, London 1995; A. Prosperi, *Tribunali della coscienza. Inquisitori, confessori, missionari*, Torino 1996; AAVV, *Dalla penitenza all'ascolto delle confessioni: il ruolo dei Frati Mendicanti* (Atti del XXIII convegno internazionale, Assisi), Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, Spoleto 1996; P. Biller, A.J. Minnis (Hg.), *Handling Sin. Confession in the Middle Ages*, York 1998; A. Hahn, «Soziologie der Beichte», in ders., *Konstruktionen des Selbst, der Welt und der Geschichte*, Frankfurt 2000,